Executivo 2 sexta-feira, 04 de deZeMBrO de 2009

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO dE PublIcAçãO: 50131

PORTARIA Nº. 1.269/2009-GS dE 02 dE dEZEMbRO dE
2009

O Secretário de Estado de Administração, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 17
de agosto de 2009, publicado no Diário Oficial nº. 31.484 de
17/08/2009;
RESOlVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 1.263 de 20/11/2009,
publicada no D.O.E. nº. 31.552 de 25/11/2009 que constituiu
Comissão de Sindicância Administrativa no âmbito desta
Secretaria para apurar fatos relativos ao Processo nº.
2009/362706.
REGISTRE-SE, PLUBIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE
DEZEMBRO DE 2009.

WIlSON MOdESTO FIGuEIREdO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA dE SINdIcÂNcIA
NúMERO dE PublIcAçãO: 50137

PORTARIA Nº. 1.270/2009-GS dE 02 dE dEZEMbRO dE
2009

O Secretário de Estado de Administração no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 17 de
agosto de 2009, considerando o disposto no art. 199 combinado
com o Art. 208, § 1º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda o processo nº. 2009/362706;
RESOlVE:
I – cONSTITuIR Comissão de Sindicância Administrativa,
composta pelos servidores lucIANA dE PAIVA MARTINS,
Id. Funcional nº. 55586816/1, ocupante do cargo de Consultor
Jurídico do Estado, clAudEMIR MÁRIO cOuTO lIMA, Id.
Funcional nº. 3166/1, ocupante do cargo de Administrador,
AcAcIA lucIA NAScIMENTO PEREIRA, Id. Funcional nº.
2674/1, ocupante do cargo de Aux. de Engenharia, lotados
neste órgão, sob a presidência do primeiro, com a finalidade
de apurar o desaparecimento de equipamento constante no
Processo nº. 2009/362706.
II - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, conforme
estatui o Parágrafo Único do Art. 201 da Lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE
DEZEMBRO DE 2009.

WIlSON MOdESTO FIGuEIREdO
Secretário de Estado de Administração

RETIFIcAçÕES dE dATAS dE dISTRATOS/SEduc
NúMERO dE PublIcAçãO: 50229
GOVERNO dO ESTAdO dO PARA

SEcRETARIA dE ESTAdO dE EducAcãO
SEcRETARIA AdJuNTA dE GESTãO

cOORdENAdORIA dE REcuRSOS HuMANOS
GERÊNcIA dE cAPTAçãO dE PESSOAl

RETIFIcAR
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições
expressas na cláusula IX do item 9.2, alínea “a” do contrato
administrativo.
RESOlVE:
Art. 1º Retificar para 16.04.2009 a data do distrato
da servidora abaixo relacionada, conforme processo nº.
252511/2009.
1-VILMA DE SOUZA BARATA – 5498066-1 – MERENDEIRA
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de novembro de 2009.
cARlOS AlbERTO dA SIlVA lEãO
Secretário Adjunto de Gestão
RETIFIcAR
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições
expressas na cláusula IX do item 9.2, alínea “a” do contrato
administrativo.
RESOlVE:
Art. 1º Retificar para 31.10.2009 a data do distrato
da servidora abaixo relacionada, conforme processo nº.
390450/2009.
1-VIRGINIA DE NAZARE PAMPLONA MONTEIRO – 5811651-1 –
PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de novembro de 2009.
cARlOS AlbERTO dA SIlVA lEãO
Secretário Adjunto de Gestão

RETIFIcAR
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições
expressas na cláusula IX do item 9.2, alínea “a” do contrato
administrativo.
RESOlVE:
Art. 1º Retificar para 08.05.2009 a data do distrato
da servidora abaixo relacionada, conforme processo nº.
261267/2009.
1- ROSANGELA GONÇALVES DA COSTA SANTOS – 5440238-1
– SERVENTE
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de novembro de 2009.
cARlOS AlbERTO dA SIlVA lEãO
Secretário Adjunto de Gestão
RETIFIcAR
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições
expressas na cláusula IX do item 9.2, alínea “a” do contrato
administrativo.
RESOlVE:
Art. 1º Retificar para 02.03.2009 a data do distrato
da servidora abaixo relacionada, conforme processo nº.
252488/2009.
1- RENILDA MONTEIRO DE ANDRADE – 5313740-1 – SERVENTE
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de novembro de 2009.
cARlOS AlbERTO dA SIlVA lEãO
Secretário Adjunto de Gestão
RETIFIcAR
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições
expressas na cláusula IX do item 9.2, alínea “a” do contrato
administrativo.
RESOlVE:
Art. 1º Retificar para 23.05.2009 a data do distrato
da servidora abaixo relacionada, conforme processo nº.
253680/2009.
1- ROSANGELA NAZARE ATAIDE DE OLIVEIRA – 3190773-2 –
PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de novembro de 2009.
cARlOS AlbERTO dA SIlVA lEãO
Secretário Adjunto de Gestão
RETIFIcAR
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições
expressas na cláusula IX do item 9.2, alínea “a” do contrato
administrativo.
RESOlVE:
Art. 1º Retificar para 30.06.2009 a data do distrato
da servidora abaixo relacionada, conforme processo nº.
253708/2009.
1- ROSILENE CORREA DE PAIVA – 51855974-1 – SERVENTE
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de novembro de 2009.
cARlOS AlbERTO dA SIlVA lEãO
Secretário Adjunto de Gestão
RETIFIcAR
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições
expressas na cláusula IX do item 9.2, alínea “a” do contrato
administrativo.
RESOlVE:
Art. 1º Retificar para 23.07.2009 a data do distrato
da servidora abaixo relacionada, conforme processo nº.
243224/2009.
1- KARLA CONCEIÇÃO SILVA ALMEIDA LESSA – 5511879-1 –
COORDENADOR DO GRUPO ESPECIAL DE ENSINO MODULAR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de novembro de 2009.
cARlOS AlbERTO dA SIlVA lEãO
Secretário Adjunto de Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SEcRETARIA dE ESTAdO dE EducAcãO

SEcRETARIA AdJuNTA dE GESTãO
cOORdENAdORIA dE REcuRSOS HuMANOS

GERÊNcIA dE cAPTAçãO dE PESSOAl
TORNAR SEM EFEITO dISTRATOS

PORTARIA Nº. 088/2009 – GS
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições
legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara
de Gestão nos processos 2009/369896 e 2009/392102;
RESOlVE:
 ART. 1º Excluir da portaria nº. 039/2009/GS, publicada
no Diário Oficial nº. 31513 do dia 28/09/2009, os seguintes
servidores:
1 – EDMILSON FURTADO DA COSTA – 54194804-1 – PROFESSOR

2 – MANOEL DE JESUS SOARES SILVA – 5662826-1 – PROFESSOR
3 – VALMIR CARDOSO DOS SANTOS – 54194810-1 – PROFESSOR
4 – DORACI PEREIRA PICANÇO – 54197735-1 – PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de novembro de 2009.
cARlOS AlbERTO dA SIlVA lEãO
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA Nº. 089/2009 – GS
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições
legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara
de Gestão no processo  2009/392102;
RESOlVE:
 ART. 1º Excluir da portaria nº. 040/2009/GS, publicada
no Diário Oficial nº. 31513 do dia 28/09/2009, os seguintes
servidores:
1 – ALESSANDRO DE OLIVEIRA PINHEIRO – 57219782-1 –
PROFESSOR
2 – IVONE RIBEIRO CAMPOS – 5497582-1 - PROFESSOR
3 – KATIA REGINA CARDOSO DA SILVA – 5497574-1 –
PROFESSOR
4 – LUCIMAR SILVA ANDRADE – 57190287-2 – PROFESSOR
5 – MARIA ALBA MORAES DOS SANTOS – 5497604-1 –
PROFESSOR
6 – MICHELLE CRISTIANE NASCIMENTO DE OLIVEIRA –
57219179-1 – PROFESSOR
7 – NILCIELLEN DE QUEIROZ SILVA – 57219183-1 –
PROFESSOR
8 – REGINA FATIMA MORAES LIMA – 57219390-1 –
PROFESSOR
9 – ROZALINA BARBOZA PANTOJA – 57219374-1 – PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de novembro de 2009.
cARlOS AlbERTO dA SIlVA lEãO
Secretário Adjunto de Gestão
PORTARIA Nº. 090 /2009 – GS
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições
legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara
de Gestão no processo 2009/336987;
RESOlVE:
 ART. 1º Excluir da relação de distrato, publicado no Diário
Oficial do dia 05 de setembro de 2008 e republicado no dia 20
de outubro de 2008, a servidora abaixo relacionada:
1- ZELINA MARIA NEVES DA SILVA – 5215757-1 - PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de novembro de 2009.
cARlOS AlbERTO dA SIlVA lEãO
Secretário Adjunto de Gestão

REdISTRIbuIçãO dE SERVIdOR
NúMERO dE PublIcAçãO: 50364
GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ

SEcRETARIA dE ESTAdO dE AdMINISTRAçÂO
PORTARIA Nº 1261/GS, 24 dE NOVEMbRO dE 2009.
A SEcRETÁRIA dE ESTAdO dE AdMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2007/228398 e
2009/259191.
RESOlVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF para o
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN, a
servidora ROSÂNGElA NAZARETH bRAGA lAMEGO
PEREIRA, Matrícula nº 27340/1, ocupante do cargo de Técnico
“C”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de novembro
de 2009.
WIlSON MOdESTO FIGuEIREdO
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO dE TERMO AdITIVO
NúMERO dE PublIcAçãO: 50024

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO cONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO:1º
N° DO CONTRATO: 030/2008
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO
DIAGNÓSTICO,AOS SEGURADOS DO IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$60.000,00(ESTIMADO)
MODALIDADE:  CREDENCIAMENTO 002/2008